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Přehled použitých zkratek a symbolů

Fg,Q [N] gravitační síla

µ [-] součinitel tření

F1N, FN [N] normálová síla

Ft [N] třecí síla

α [°] úhel nakloněné roviny

φ [°] úhel vnitřního kužele

i [-] počet zubů

α1 [°] úhel zkosení zubu ozubeného kola

α2 [°] úhel zkosení zubu mechanické západky

α3 [°] úhel zkosení spodní části mechanické západky

γ [°] úhel zkosení ovládací plochy

a [m] výška zubu mechanické západky

b [m] šířka zubu mechanické západky

c [m] šířka výřezu ozubeného kola

d [%] maximální stoupání

m [kg] hmotnost vozidla

g [kg/s2] gravitační zrychlení

r [m] poloměr ozubeného kola

Fk [N] síla působící na kolo vozidla

F1 [N] síla působící v kontaktu západky a ozubeného kola

F1T [N] tečná složka síly F1

F1N [N] normálová složka síly F1

x1, x2, y1, y2 [m] charakteristický rozměr

N [N] normálová síla

RAX [N] reakce v bodě A ve směru x

RAY [N] reakce v bodě A ve směru y

FM [N] síla působící na pastorek

Mk [Nm] kroutící moment motoru

τs [Pa] dovolené napětí ve smyku

dč [m] průměr čepu
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá systémem parkovací brzdy, který se nachází např.

v automatické převodovce. Práce byla zadána firmou MBTech Bohemia, která chtěla
vypracovat rešerši systému parkovací brzdy, shrnutí a ze zjištěných informací vytvořit tři
vlastní návrhy, s tím že jeden návrh bude obsahovat výpočty jednotlivých částí a
zakomponování do zadané převodové skříně.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, která obsahuje popis systému,
konstrukce jednotlivých výrobců. V popisu systému je popsáno, z jakého důvodu je potřeba
parkovací brzda, jaké předpisy omezují konstrukční řešení a jsou zde popsány jednotlivé části
systému, tak jak jdou za sebou od řidiče až po ozubené kolo na výstupu z převodovky. V části
zabývající se konstrukcí jednotlivých výrobců, byl zjištěn popis konstrukce od jednotlivých
výrobců, jaké mají ovládání systému, zda mají systém řešen i s nouzovým režimem a jak se
tento režim ovládá. Druhá část je konstrukční, která obsahuje vlastní návrhy, u jednoho
z návrhů kompletní návrh systému. Začátek druhé části popisuje, na jakém principu fungují tři
vlastní návrhy včetně nouzového režimu. A poté je u prvního návrhu vypracováno řešení
geometrie jednotlivých částí, výpočet sil působících v systému, požadavek na ovládací síly
včetně výběru elektromotoru, celý návrh je zakomponován do zadané převodovkové skříně a
na závěr je vypracován výkres sestavy, kusovník a dva výrobní výkresy.
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1. Převodové ústrojí
Převodové ústrojí je tvořeno všemi ústrojími, která spojují motor a hnací kola a která

slouží k přenosu točivého momentu nebo jeho přerušení, ke změně jeho velikosti nebo
smyslu. Převodová ústrojí se dají rozdělit na měnič otáček (ten tvoří spojka) a měnič
momentu, který se dále dělí na měnič s proměnlivým převodem (mechanické nebo
automatické převodovky) a měnič se stálým převodem (rozvodovka).

Automatická převodovka

Automatická (samočinná) převodovka zjednodušuje obsluhu vozidla, protože řazení
převodových stupňů se děje automaticky. Řidič však i při automatickém řazení musí mít
možnost zasáhnout do automatizované činnosti, např. při prudkém klesání možnost zařadit
nižší stupeň (tj. vyšší převod) pro dosáhnutí účinného brzdění motorem nebo při předjíždění,
kdy je třeba zařadit nejvýhodnější převodový stupeň. Kromě toho musí automatická
převodovka splňovat i další požadavky, mezi které patří blokování převodového ústrojí při
parkování.

Většina řidičů zajišťuje zaparkovaný vůz s manuální převodovkou ruční brzdou a
zařazením rychlostního stupně a tím zablokování kol přímou mechanickou vazbou s klikovou
hřídelí (vozidlo je brzděno kompresí). Pokud by selhala ruční brzda, je vozidlo stále zajištěno.

Řidiči vozů s automatickou převodovkou nemohou tohoto přímého mechanického
blokování využít, protože hydrodynamický měnič momentu na rozdíl od spojky v manuální
převodovce nemá pevný přenos momentu. Dále protože rychlostní stupně v automatické
převodovce jsou zařazeny hydraulickým systémem, ve kterém udržuje tlak čerpadlo hnané
motorem. Pokud dojde k vypnutí motoru, dojde ke ztrátě tlaku a dojde k přerušení přenosu
momentu. Z tohoto důvodu musí být automatická převodovka vybavena mechanickým
blokováním výstupní hřídele (systémem parkovací brzdy). [3]

Obrázek 1 Řez automatickou převodovkou [11]
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2. Předpisy
Předpisy relativní pro parkovací brzdu

(FMVSS). Pro systém parkovací brzdy
z FMVSS 114, podle kterého musí být systém navržen tak aby:

• Řidič nemohl vyndat klíč ze zapalování
Pouze v případě, že má vozidlo poruchu (vybitou baterii), je umožněno řidiči klíč ze
zapalování vyndat. Systém může o
přesunout řadící páku z

• Vozidlo při zařazení polohy PARKING nepopojelo o vzdálenost větší než 150 mm,
toto se testuje na kopci

• Systém nezablokoval kola, pokud vozidlo

• Systém byl schopen zablokovat kola, pokud vozidlo jede rychlostí do 6km/h.

• Systém byl schopen vytáhnout parkovací západku z
vozidlo zablokováno v
(s maximální celkovou hmotností)

Systém musí být schopen zablokovat vozidlo, i pokud by došlo k
rozjetí. Protože vozidlo může ujet maximální dráhu 150 mm (
být hranice rychlosti, při které je systé
vozidlo samovolně rozjelo v
vzdálenosti 150 mm maximální možné rychlosti 6,176 km/h. Jelikož je maximální možný
sklon, při kterém systém musí fungo
hranice, při které musí být systém schopen zablokovat vozidlo nastavena na 6 km/h (vyšší
rychlost by byla při provozu nebezpečná).
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relativní pro parkovací brzdu udává Federal Motor Vehicle Safety Standarts
(FMVSS). Pro systém parkovací brzdy v automatických převodovkách se vychází

FMVSS 114, podle kterého musí být systém navržen tak aby:

Řidič nemohl vyndat klíč ze zapalování, pokud nemá zařazenou polohu PARKING.
že má vozidlo poruchu (vybitou baterii), je umožněno řidiči klíč ze

Systém může obsahovat zařízení , které při aktivaci umožní
přesunout řadící páku z polohy PARKING i po vyndání klíče.

Vozidlo při zařazení polohy PARKING nepopojelo o vzdálenost větší než 150 mm,
kopci 10%.

Systém nezablokoval kola, pokud vozidlo jede rychlostí více jak 6 km/h.

Systém byl schopen zablokovat kola, pokud vozidlo jede rychlostí do 6km/h.

Systém byl schopen vytáhnout parkovací západku z parkovacího kola, i pokud je
vozidlo zablokováno v poloze PARKING a nachází se na kopci 30%
s maximální celkovou hmotností).

Systém musí být schopen zablokovat vozidlo, i pokud by došlo k
e ujet maximální dráhu 150 mm (od spuštění systému), nemůže

být hranice rychlosti, při které je systém schopen vozidlo zablokovat 0 km/h. Pokud by se
nejhorším případě, což je při volném pádu, dosáhne po ujetí

vzdálenosti 150 mm maximální možné rychlosti 6,176 km/h. Jelikož je maximální možný
sklon, při kterém systém musí fungovat 30 % - 32% (maximální rychlost bude nižší). Je
hranice, při které musí být systém schopen zablokovat vozidlo nastavena na 6 km/h (vyšší
rychlost by byla při provozu nebezpečná).

Obrázek 2 Vozidlo na nakloněné rovině o 90°
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3. Části systému parkovací brzdy

Jedná se o jednotlivé části a jejich funkce, které obsahuje většina systémů parkovací
brzdy automatických převodovek:

3.1. Pojistka proti vytažení klíče

Klíč zapalování je umístěn ve spínací skříni, kde je pojistka proti vytažení klíče, která
pracuje elektromechanicky a je ovládána řídící jednotkou elektroniky sloupku řízení. Pokud je
volící páka v „parkovací poloze“ je spínač blokování volící páky nesepnutý a s klíčem lze
otáčet a vytáhnout ho. Jakmile se volící páka z „parkovací polohy“ přesune, spínač blokování

[…]

se vývojem automatických převodovek. Na začátku teoretické části je vysvětleno, co je to
automatická převodovka a proč potřebuje mít systém parkovací brzdy. Potom jsou vypsány
předpisy relevantní pro parkovací brzdu, které jsou z americké normy a musely být přeloženy
z anglického jazyka. Dále je v teoretické části popis jednotlivých částí systému parkovací
brzdy, tak jak jdou za sebou od řidiče až po zablokování ozubeného kola, tento popis je
napsán vlastními slovy ze získaných informací od konzultanta a servisu automatických
převodovek. Následuje rešerše jednotlivých výrobců, která se skládá z používaných řešení a
patentových řešení. Používaná řešení jsou popsána vlastními slovy ze získaných informací od
konzultanta, rozebrání školních modelů převodovek, servisu automatických převodovek,
servisního oddělení firmy ZF a uživatelských příruček vozidel. Princip patentových řešení byl
přeložen a popsán z anglického a německého jazyka. Teoretická část je zakončena přehledem
ovládání systému jednotlivých výrobců. Konstrukční část na začátku obsahuje tři vlastní
návrhy, které byly probrány s konzultantem, prošly určitým vývojem, aby byly plně funkční a
splňovaly zadání. Následuje výpočet jednoho z návrhů pro konkrétně zadaný vůz, výpočet
obsahuje stanovení průměru ozubeného kola, počet zubů, geometrii zubů, polohu zapadajícího
zubu, polohu čepu západky a požadovaný kroutící moment motoru. Pro výpočet sil
působících v systému bylo nutné vyřešit mechaniku návrhu. Ta byla řešena metodou
uvolňování, kde byla nejdříve uvolněna západka v nejvíce namáhané poloze a potom pouzdro.
Z vypočítaných hodnot bylo možné dopočítat průměr čepu a vybrat vhodný elektromotor na
ovládání systému. Všechny výpočty byly počítány v programu EXCEL, aby bylo možné
optimalizovat hodnoty např. pro polohu čepu. Na závěr práce byl navržený systém parkovací
brzdy zakomponován do zadané převodové skříně v programu NX Unigraphics 9.
Uvědomuji si, že problematika parkovací brzdy je ještě mnohem hlubší a určitě by stálo za to
návrh rozpracovat v daleko větší šíři. Nicméně to by přesahovalo rámec bakalářské práce, ale
mohlo by to být předmětem diplomové práce.
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VLASTNOSTI MOTORU S PŘEVODOVKOU

Stejnosměrné motory s planetovou převodovkou

Převodový poměr

Jm. rychlost [ot/min]

E

E = Enkodér

PG420 - -NAPĚTÍ PŘEVOD

ÚDAJE PRO OBJEDNÁVKU

Série PG420

1400 405 325 248 120 98 76 63 45 31 24 13,5 10,9 9,5 8,0 6,5 4,6 2,7 2,3 1,9

80 70 70 70 60 60 60 60 60 50 50 50 50 50 50 40 40 40 40 40Účinnost [%]

530 578 578 578 620 620 620 620 620 670 670 670 670 670 670 716 716 716 716 716Váha [g]

2,2 6,5 8,1 10 18 18 18 20 20 25 25 30 30 30 30 30 30 30 30 30Jm. moment [Kg-cm]

Jm. rychlost [ot/min]

Jm. moment [Kg-cm]

1
2

V
2

4
V

Kvalitní stejnosměrný komutátorový Planetová převodovka s kovovými § §
motor s uhlíkovými kartáči ozubenými koly

Obsahuje filtr k potlačení Výstupní hřídel je uložena v kuličkovém § §
elektromagnetického rušení ložisku

K dispozici také verze s enkodérem§

VLASTNOSTI PŘEVODOVKY

3,0 8,0 8,0 8,0 18,0 18,0 18,0 20,0 20,0 25,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

9,0 24,0 24,0 24,0 54,0 54,0 54,0 60,0 60,0 75,0 75,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Max. trvalý moment
[kg-cm]

Krátkodobý přípustný
moment [kg-cm]

32,5 39,2 39,2 39,2 45,9 45,9 45,9 45,9 45,9 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 59,6 59,6 59,6 59,6 59,6Délka L [mm]

Převodový poměr

Vůle naprázdno ≤ 3 ° Radiální vůle ≤ 0,05 mm§ §
Radiální zatížení ≤ 8 kg (10 mm od příruby) Osová vůle ≤ 0,3 mm§ §
Axiální zatížení ≤ 3 kg Provozní teplota -10...60 °C§ §
Síla při lisování max. 15 kg Provozní relativní vlhkost 20...85 % RH§ §

VLASTNOSTI MOTORU

01-2014 - změna vyhrazena

ROZMĚRY

www.dcmotory.cz

Jmenovité napětí
[V]

Jmenovitý moment
[g-cm]

Jmenovité otáčky
[ot/min]

Jmenovitý proud
[mA]

Otáčky naprázdno
[ot/min]

Proud naprázdno
[mA]

Jmenovitý výkon
[W]

Hmotnost
[g]

360

360

Příklad: PG420-12-14-BE

12 V 24 V

B

B = kuličkové ložisko

-

1445 420 340 240 122 102 77,5 63 47 31 23,8 13,5 10,9 9,5 8,0 6,5 4,6 2,7 2,3 1,9

Možné úpravy: kluzné ložisko, ...napájecí kabely

Moment [g-cm]Moment [g-cm]

1,8 5,4 6,6 9,5 16 18 18 20 20 25 25 30 30 30 30 30 30 30 30 30
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VARIANTA S ENKODÉREM

Parametry enkodéru
najdete na samostatném
katalogovém listu.