**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Systém parkovací brzdy

**Práci předložil(a) student(ka):** Michal Dufek

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Martin Vlček Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

RICARDO Prague s.r.o., Palác Karlín, Thámova 11-13, 186 00 Praha 8

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce byl do značné míry naplněn. V práci nejsou zmíněné parkovací brzdy používány v kombinaci s mechanickými převodovkami.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student velice přehledně a srozumitelně zpracoval současná i patentovaná konstrukční řešení parkovacích brzd zabudovaných v automatických převodovkách. Na práci je zřetelný velký podíl vlastní tvůrčí práce. Zejména oceňuji tři vlastní návrhy parkovacího mechanismu, které by zasloužily patentovou ochranu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Předložená práce obsahuje řadu vhodně zvolených základních technických výpočtů. Kvalita a výběr výkresové dokumentace je také na odpovídající úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je práce zpracována správně, dle platných pravidel pro tvorbu BP. Grafická úprava i přehlednost členění práce, je na vysoké úrovni.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Práce obsahuje přehledně a srozumitelně zpracovanou rešerši současných i patentovaných konstrukčních řešení parkovacích brzd zabudovaných v automatických převodovkách. Na práci je zřetelný velký podíl vlastní tvůrčí práce včetně tří vlastních originálních návrhů parkovacího mechanismu a odpovídajících technických výpočtů a výkresové dokumentace.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké chemicko-tepelné zpracování byste zvolil pro ozubené kolo, mechanickou západku a pouzdro na Vámi navrženém mechanismu?

Ozubené kolo na Vámi navrženém mechanismu bude pouze nalisováno na kleci diferenciálu?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně
~~--- velmi dobře ---~~
~~--- dobře -----~~
~~--- nevyhovět ---~~

Datum: 2015-07-07

Podpis: *Vlák*

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný